
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 242/2019 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 242 

din  30.05.2019 
 

pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 321/27.08.2015 privind însușirea 

inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Galați, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 257/21.05.2019 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Galați, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

30.05.2019; 

 

 Având în vedere expunerea de motive nr. 31996/21.05.2019, a iniţiatorului – 

Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu;  

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 31998/21.05.2019, al 

Direcţiei Patrimoniu și al Serviciului Juridic și Legalitate; 

Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de buget-fnanțe, administrarea 

domeniului public și privat al municipiului;  

Având în vedere dispozițiile art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietatea publică, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 36, alin. (1),  art. 119,  și  ale art. 121, alin. (1) și 

alin. (2) din Legea administrației publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare; 

 

În temeiul dispozițiile art. 45, alin. (3) din Legea administrației publice locale  

nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 242/2019 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. I – Poziția 121 din anexa la H.C.L. nr. 321/27.08.2015, privind însușirea 

inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 
Galați, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul 
cuprins : 

” 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumire bun Date de identificare 

121. 

 
Teren str. Brăilei, aferent bl. A3  

Suprafața = 23 mp 
                                                                                                                                                   ” 
Art. II – Poziția 296 din anexa la H.C.L. nr. 321/27.08.2015, privind însușirea 

inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 
Galați, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

” 
N

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumire bun Date de identificare 

2
296. 

 
Teren str. Dr. Petru Groza nr. 1 - O  

Suprafața = 280 mp 
                                                                                                                                                   ” 
Art. III – Poziția 297 din anexa la H.C.L. nr. 321/27.08.2015, privind însușirea 

inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 
Galați, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

” 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumire bun Date de identificare 

297. 

 
Teren str. Dr. Petru Groza nr. 3 - D  

Suprafața = 154 mp 
                                                                                                                                                   ” 

Art. IV – Anexa la H.C.L. nr. 321/27.08.2015 privind însușirea inventarului 
parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu 
modificările ulterioare se completează conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art. V - Primarul municipiului Galați se împuternicește cu ducerea la 
îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri.  

Art. VI – Secretarul municipiului Galați va asigura transmiterea și 
publicitatea prezentei hotărâri.   

Preşedinte de şedinţă, 
 
 

 
                 Contrasemnează, 
                                                                                     Secretarul Municipiului Galați, 
                                                                                                                  



Anexa la HCL nr. 242 /30. 05.2019 

 
Președinte de ședință, Giorgică Dima 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 

324.  Teren Strada Unirii nr. 100  
Suprafață în indiviziune = 9,62 mp, NC 127227 
Suprafață în indiviziune = 4,73 mp, NC 127226 
Suprafață  în  exclusivitate = 220 mp 

325.  Teren Strada Cetățianu Ioan nr. 1 - C 
Suprafața = 86 mp 

326.  Teren Strada Portului nr. 32 
Suprafața = 946 mp 

327.  Teren Strada Traian nr. 55 
Suprafața = 542,29 mp 

328.  Teren Strada Calea Prutului nr. 65 - G 
Suprafața = 1.942 mp 

329.  Teren Strada Siderurgiștilor nr. 5 
Suprafața = 1.736 mp 

330.  Teren Strada Siderurgiștilor nr. 7 
Suprafața = 4.295 mp 

331.  Teren Strada Siderurgiștilor nr. 9 
Suprafața totală = 190,30 mp, din care: 
Suprafața = 44,90 mp,  NC 17773/3 – P – 5 
Suprafața = 72,90 mp,  NC 17773/4 – P – 6 
Suprafața = 72,50 mp,  NC 17773/5 – P – 7 

332.  Teren Strada Gheorghe Asachi nr. 17 
Suprafața = 517 mp 

333.  Teren Strada Gheorghe Asachi nr. 17 - A 
Suprafața = 317 mp 

334.  Teren Strada Gheorghe Asachi nr. 17 - B 
Suprafața = 304 mp 

335.  Teren Strada Victor Vîlcovici nr. 3 - A 
Suprafața = 5.255 mp 

336.  Teren Strada Morilor nr. 5 
Suprafața teren = 255 mp 

337.  Teren Strada Călugăreni nr. 21 – E 1 
Suprafața = 12 mp 

338.  Teren Strada Romulus nr. 3 – E 24 
Suprafața = 7 mp 

339.  Teren Strada Victor Vîlcovici nr. 4 B – S 1 
Suprafața = 68 mp 

340.  Teren Strada Oțelarilor nr. 36 – E 2 
Suprafața = 19 mp 

341.  Teren Strada Energiei nr. 9 – E 21 
Suprafața = 13,36 mp 

342.  Teren Strada Ing. Aurel Rozei Rosenberg nr. 2 – A 
Suprafața = 502 mp 

343.  Teren Strada Ing. Anghel Saligny nr. 50 – A 
Suprafața = 150 mp 

344.  Teren Strada Ing. Anghel Saligny nr. 130 – E 3 A 
Suprafața = 3 mp 

345.  Teren Strada Ing. Anghel Saligny nr. 130 – E 3  
Suprafața = 22 mp 

346.  Teren Strada Oltenița nr. 2 
Suprafața S 1= 63 mp 
Suprafața S 2= 88 mp 
Suprafața S 3= 15 mp 


	HCL 242_321
	Consiliul Local al Municipiului Galați, întrunit în şedinţă ordinară în data de 30.05.2019;

	Anexa PH  privat mai

